



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරුධාරයන් අලේලාගැලීමට ප්‍රතිච්චවෙන්න, වූ කොරබුවක් සෙයාගැනීමට ප්‍රතිච්චවෙන්නවූ කොරු දැඩිමින් කරන ඇයකුට පොදුකිරීමේ ඉස්සපුක්ටර් පරුදුනෑන නිකන තැවැකුව මාන්දිනේන්ට යෙදෙනවා ඇත. යම් කොරබුවක් යමේ වෙත නිවා සමියුතුවෙන් තුළු විරුධ්‍යි පැමිහිලියන්ට යෙදෙනවා ඇත. සැහැලියිය පිරකාරයින් අලේලීමට කැයී හිරගෙවල්වල ඉස්සපුක්ටර් පරුදුනෑනෙහෙයු ඉලුත්සුදුවයි.

මූල්‍යවානීයායා පිශ්චත්‍යා අස්ථාතා තිරුත්තිමෙක්සී කණ්ඩාපිශ්චත්ත්‍යාපත්ත්‍ර අත්තික්කිර එවරුක්කුම් පොලිස් මූල්‍යවානීයායා ජෛනත්වානාත් ආපාරිස්ලාපෝරිල නං කොටැ සිංහාසනයි. තිරුත්තිමෙක්සී වෙත්තිරුපපාරුක්ත විරෝධයායා ව්‍යුත්ස්ක්වාවක්කප්පාම්. තපපිප්පොන මත්‍යාත්කාරරාජය පිශ්චත්ත්‍යාවක් වෙත්තුම් යාත්‍යාලී දින්ස්බේත්තර් ජෛනත්වාවාත් කෙටුප්පෙත්තුම්කාල්ස්ලාංසාත්.

REWARD.

A REWARD of Rs. 200 is offered for the arrest of Punchi Naide; charged with the murder of a woman named Dingiri Amma at Ruwanweliseya, Anuradhapura, on July 3, 1898; a description of the accused named is given in "Hue and Cry" No. 1,548 of July 15, 1898.

WANTED BY THE POLICE.

G ORAKAGAHAGEDARA JAMIS; charged with robbery at Ganegoda on June 24, 1898; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, horsekeeper; age, 30 years; height, about 5 ft. 6 in.; make, stout; complexion, fair; nose, mouth, and eyes, large; teeth, well set; hair, black, tied in a large knot; wears moustaches; birthplace, Matara; general residence, Narawala; haunts China Garden and Kaluwella in Galle; wife lives at Narawala; has a child; father-in-law and mother-in-law live at Narawala; has relations at Matara; is well known to the Police Officer of Narawala, Kandegoda Gamage Baba, and Paragahawattege Odiris. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 1,809 for his arrest.

Hiendeliye Hakuruge Sotcha; charged with causing grievous hurt at Galagama on August 9, 1898; is a Sinhalese of the Jaggery caste; religion, Buddhist; is a toddy-drawer; age, 21 years; height, about 4 ft.; make, stout; complexion, dark brown; nose and mouth, small; teeth, small, thick; eyes, dark, small; hair, black, tied in a knot; wears slight beard; birthplace, Ihalagalagama, West Giruwa patti; general residence, Galagama; haunts Alutwewa; is unmarried; brothers, Babuna and Hinnia; sister, Nanso, all living at Galagama. The Police Magistrate of Tangalla has issued warrant No. 12,364 for his arrest.

Wattege Thoronis; charged with causing hurt at Wanduramba on August 30, 1898; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, about 45 years; height, about 6 ft.; make, thin; complexion, dark brown; nose, long; teeth, filed, one broken; eyes, dark, round; hair, black; tied in a small knot; face, long; wears slight beard; has a mark on one of the legs; birthplace and general residence, Wanduramba in Gangaboda patti; haunts Nattewala; wife lives at Wanduramba; uncle, Indikadolle Kankanange Dineshamy of Nattewala; is well known to the Vidane Arachchi of Lelwala and Police Officer of Wanduramba. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 6,274 for his arrest.

The three under-mentioned persons are charged with theft of a cash box containing Rs. 8 in cash and voluntarily causing hurt to Hendrick Appu, of Batticaloa at Puliyantivu, on August 30, 1898. The Police Magistrate of Batticaloa has issued warrant No. 12,941 for their arrest:—

(1) Galbokka Hewage Juan Appu; is a Sinhalese of the Fisher caste; religion, Buddhist; occupation, trader; age, about 28 years; height, about 5 ft. 10 in.; make, stout; complexion, brown; nose, long; eyes, black; hair, black, tied in a small knot; is bald headed; beard and whiskers, shaved; wears moustaches; body, hairy; has a scar on forehead; birthplace and general residence, Dodanduwa in Galle District; haunts Batticaloa, Kalmunai, Trincomalee, and Badulla; is unmarried; friends, Simon Appu and Sellappa, both of Puliyantivu, Batticaloa; is well known to all the people of Bazaar street, Batticaloa, and to Police Constable 1,506 Krishnaswamy, of Batticaloa.

(2) Simon Appu; is a Sinhalese; religion, was a Buddhist; is now said to be a Christian; occupation, appu; age, about 30 years; height, 5 ft. 5 in.; make, thin; complexion, brown; teeth, rather large, projecting slightly; eyes, black, sunken; wears moustaches; beard and whiskers, shaved; general residence, Batticaloa; haunts Puliyantivu, Tirikovil, Badulla, Trincomalee, and Valaichena; wife and three children live at Puliyantivu, Batticaloa; father-in-law is employed as an appu under Mr. Atherton, of Batticaloa; brother-in-law, C. A. Cornelius, resthouse-keeper of Kottaimunai, Batticaloa; is well known to all the people of Bazaar street, Batticaloa, and to Police Constables 1,506 Krishnaswamy and 512 B. N. Packeer. The accused was recently in the employ of Mr. Northcote, of Tirikovil.

(3) Samy Devasakaiam alias Silla Appu; is a Tamil of the Vellala caste; religion, Roman Catholic; occupation, cart driver and cooly; age about 22 years; height, 5 ft. 8 in.; make, thin; complexion, brown; eyes, black, small; hair, black, cut short; wears slight moustaches only; stoops when walking; birthplace, Batticaloa, Batticaloa; general residence, Batticaloa; haunts Badulla, Pallihola, Trincomalee, Kalmunai, Valaichena, and Sithanoykuddyirupu; is unmarried; father, Samy of Batticaloa; has a younger brother and sister; friends, David of Puliyantivu, Juan Appu, and Simon Appu; is well known to the Town Vanniah, Town Odiar, and to the Vidane of Batticaloa, and to Police Constable 1,506 Krishnaswamy and 512 B. N. Packeer.

Warnasuriya Patabendige Carolis ; charged with voluntarily causing grievous hurt at Kataluwa on September 6, 1898 ; is a Sinhalese of the Fisher caste ; is a thief ; age, about 20 years ; height, about 4 ft. 6 in. ; make, stout ; complexion, dark ; nose, short, flat ; mouth and teeth, large ; hair, black, short, tied in a small knot ; head, face, hands, and feet plump ; birthplace, Mirissa, Matara District ; general residence, Kataluwa ; haunts Bandaramulla and Mirissa ; is unmarried ; stepfathar, Warnasuriya Patabendige Tiadoras ; relation and companion, Punchihewa Andris Appu and Welihenage Appuwa ; is well known to the Police Officers of Kataluwa. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 2,288 for his arrest.

Isi Lebbe Marikar Mohammad Hanifa ; charged with voluntarily causing hurt at Tangalla on September 16, 1898 ; is a Moor ; religion, Mohammedan ; age, 18 years ; height, about 4 ft. 5½ in. ; make, thin ; complexion, brown ; nose, prominent ; nostrils, spread ; mouth, small ; teeth, well set ; eyes, black ; hair, shaved ; slight moustaches ; has vaccine marks on both hands ; birthplace, Tangalla, West Giruwa patty ; general residence, Colombo and Tangalla ; haunts Colombo ; is unmarried ; father, Sedaiman Lebbe Marikar, lives at Colombo ; brother, Isi Lebbe Marikar Mamma Jimal, who is employed under Babu Nana in his garden, situated nine miles from Colombo on the Borella road ; Babu Nana is the brother of Hon. Mr. Abdul Rahiman ; another brother, Dr. Ibrahim, lives at Colombo ; cousin, A. Habeeb Mohammed of Badulla ; is well known to the Constable Arachchi of Tangalla, Police Sergeant 37 M. J. Sudar of Tangalla, and M. Abdin of Galle. The Police Magistrate of Tangalla has issued warrant No. 12,480 for his arrest.

The three under-mentioned persons are charged with theft and absconding at Rugam on September 18, 1898. The Police Magistrate of Batticaloa has issued warrant No. 12,978 for their arrest :—

(1) **Sinho** ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, carter ; age, 25 years ; height, 5 ft. ; make, thin ; complexion, brown ; teeth, regular ; eyes, oval ; hair, black, long, tied in a knot ; wears full moustaches and beard ; birthplace, Matara ; general residence, Rugam ; haunts Vettukkadu in Batticaloa ; is unmarried ; is well known to Police Constables 1,506 Krishnaswamy and 712 Letchumayah, both of Batticaloa.

(2) **Sinho Appu** ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, carter ; age, 30 years ; height, 5 ft. ; make, stout ; complexion, brown ; teeth, regular ; eyes, oval ; hair, black, long, tied in a knot ; wears scanty moustaches and beard ; birthplace and general residence, Kaluagala ; haunts Vettukkadu in Batticaloa ; is unmarried ; is well known to Police Constable 712 and Don Charlis Baas of Batticaloa.

(3) **Punchi Appu** ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, carter ; age, 30 years ; height, 5 ft. 3 in. ; make, thin ; complexion, brown ; teeth, regular ; eyes, oval ; hair, black, long, tied in a knot ; wears full moustaches ; birthplace, Kandy ; general residence, Rugam ; haunts Kotemunai, Batticaloa ; is unmarried ; is well known to Palpiti Arachchi Arnolis Appu of Bandaramalai and K. Carthelis Appu of Sengalady.

Hendrick Appu ; charged with uttering a forged cheque of Rs. 8·04 on the National Bank of India, Limited, Colombo, on September 30, 1898 ; is a Sinhalese ; age, about 23 or 25 years ; height, about 5 ft. 4 in. ; is well made ; complexion, brown ; hair, long, tied in a knot ; wears a comb ; has slight moustaches, and beard shaved. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 55,371 for his arrest.

STOLEN.

ON September 18, 1898, from a double bullock cart at Rugam : 1 bundle of cloth containing sarongs and cambayas, 2 alpaca umbrellas, 1 cart lantern, and half a bushel of rice. Owner, Don Charlis, Vattakadu, Batticaloa.

On October 11, 1898, from a dwelling-house at St. Joseph street : 1 gold locket set with rubies, 1 gold chain, 1 lady's silver watch, 1 nickel silver dish cover with "Ceylon Rifle Regiment" engraved on it, 1 silver jug, 1 nickel silver milk jug, 1 nickel silver cake tray, 1 silver mounted biscuit tray, 1 silver necklace, 1 broadcloth coat, 1 cambaya, 1 egg cup, and Rs. 3·50 in cash. Owner, K. D. Perera.

On October 11, 1898, from the owner's outer verandah at Dawson road, Havelock Town, Bambalapitiya : 1 jakwood round table, one of the legs at the end is broken. Owner, Mr. J. W. H. Ebert.

On October 12, 1898, from the owner's drawing room at Galle road, Wellawatta : 1 white silk sarong, 2 pink and white coloured gowns, 1 green coloured cloth, 1 silk sarong, 1 red coloured cambaya, 1 leather purse containing Rs. 4·50 in cash. Owner, C. L. M. Sheriff.

On October 12, 1898, from the ss. Ailsa Craig whilst at Colombo Harbour : a Siamese cat. Owner, Captain E. Robertson.

On October 12, 1898, from the owner's house at Mews lane, Slave Island : Rs. 31 in cash. Owners, Sellayah, Ramasamy, and Rengan.

On October 15, 1898, from a room at Galle road, Bambalapitiya : 1 pair silver bangles, 1 pair silver earrings, 1 red coloured cambaya, 1 cocoanut shell till containing about Rs. 4. Owner, Gregoris Silva.

From the residence of Dr. J. B. Drieberg, Netherlands, Ward place, Cinnamon Gardens : 1 open-faced watch, 1 black silk umbrella, 1 tweed coat, 1 washing coat, and 1 Malay wooden pipe. Owner, Mr. Schrader.

One tin box containing 1 small timepiece, 1 hand bag, and 1 pair of spectacles. Owner, Miss Andree.

Two red coloured cambayas and 2 yards silk cloth. Owner, Mary Fernando.

One silk cloth, 1 pair pinchbeck earrings, 1 silver necklace, 1 Chandrapati cambaya, and 1 umbrella. Owner, Menchi Hamy.

STOLEN OR STRAYED.

ON October 3, 1898, from the owner's compound at Nallur, Jaffna : a black cow branded 5 on belly ; and a black bull-calf, age 6 months. Owner, Sinnatamby Ponnambalam.

MISSING.

SINCE May 19, 1898 : Kadawatagedara Kiri Banda of Weligama, Tumpane ; is a Sinhalese ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, 45 years ; height, 5 ft. 6 in. ; complexion, dark ; teeth, small ; eyes, brown, round ; face, round ; hair, curly, partly gray, tied in a knot ; wears beard, partly gray ; the fourth finger of one of the hands is crooked ; birthplace, Weligama.

NOTICE.

THE black bull of V. Selladore, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,577 of October 14, 1898, has been found.

ଶ୍ରୀମତୀ କୁମାରୀ

වැඩි 1898 කුටු පුද්ගලික මක 3 වෙති දින අනුරූපයේ රුවන්වැලිසායේදී තිබුණියාම් වෘත්තීයෙක්ව මැරුවාක කියා ගැඹුමාරෝධාන්‍ය කරනුලැබ වැඩි 1898 කුටු පුද්ගලික මක 15 වෙති දින අඩික 1,548 දරණ නොරුණ ඇල් ලක අඩංගුවේ ප්‍රතිඵලියාන් ලේඛිණයක් ප්‍රසිඩ්ඩ පුරුෂයේදීව ඇල්ලයුතු කොනොකුට රුපියල් 200ක් දක්වා දෙපුලුවේ.

ବେଳିକିଣିର ତିନ୍ମକରଣ ଅଳ୍ପ.

ඩු ට්, ශොරකුගිලදර දාමිස්; මොහු වසි 1898 ක්වූ දුනී මක 24 වෙනි දින ගැනෙනේ; බිං ම. කොලෝන්කුවායි සියා දෙපාජාරෝපත්ති කරනු ලද සිරිපිටි; ශොරකුගිල කුලයේ සි. කුලයෙකුයා; අභම, බුබාගම; රසකාව, අස්සගෙවිවා; වයස, අවරිදු 30පි; උස, අති රුමුපි; ගැලීරග, කරග; පාට, තැලුල්ලුම්; නාගේ, හට සහ ඇස්, තෙළුඛාය; දත්, පෙළට ඇත; ඉසකේස්, කාල්ය, තෙළුකු කොන්චිජනට විදැලා ඇත; උමුවිල්, ඇත; උව්‍ය යම, මානර; බොනේසේයින් පැදිලී, නායුවල; ගෙයයෙන්ටිට ගැවසෙය තුන්, ගාල්ල, එන්ඩ්ස්ත්‍රා සහ කළ වැල්ල; එව්.ගුහය; සුළු, නායුවල පදිංචිව ඉදිසේ, මෙමයෙන්ද ඇත; මාම, සහ නැඹුද්ම්ලා, නායුවල පදිංචිව සිලි ගෙයික; තැබෝ, මානර පදිංචිව සිරිඟෙයා; මොහුව නායුවල පොලිස් මුලාද්ධිකාවද, නෙන්දගෙඩිම්ලායේ බිංච සහ පරාගතවන්හායේ තිදිරිස්ටා ශොරකුර දිසුම් ඇත. ගාල්ලේ තොලිස් කුඩාරහැක විසින් අඩික් 1,809 දරණ විරෝධුව මොහුව ඇල්ලුම්ව පිටකර ඇත.

ಹಂ, ಖರ್ಡಾಲ್‌ರಿಂದ ಕುರ್ತಾಯೆ ಹೊಮ್ಮಿತಿ; ಮೊ. ನ್ನ ಉತ್ತಿ 1898 ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಅರ್ಕಾದೆಸ್ಕು ತಿಕ 9 ವರ್ಷ ದೀಪ ಕಲಣದಿಂದ ಬಿಲ್ವಪು ಲೋಸ್ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಕಲಣ ಕ್ರಿಯೆ ಘೋಷಿಸಿದ ಪ್ರಯತ್ನ ಕಾರಣದ್ವಾರಾ ಸಿದ್ದಿತಿ. ಉತ್ತಾಪ್ತಿಗ್ರಾಹಕ ಕಲಣದೇ ಸೀ.ಹಾಲ್‌ಲೈಂಗ್‌ಹೆಚ್; ಅತಮ, ಉತ್ತಾಪ್ತಿ ತಿಳಿ; ಗ್ರಂಥಿಂದಿನಿಂದಿಗೆ; ಉದ್ದೇಶ, ಅವರ್ತ್ತಿ 218; ರೂಪ, ಅವೀ ಸೌತಿ ಅಂತಿಮ; ಕರೀರಿಯ, ಕಾರ್ಯ; ಪಾರಿ, ಹಾಲ್‌ಪ್ರಿಯ; ಹಾ.ಯೆ ಸಹ ಕರಿ, ಪ್ರಾಲೀಯ; ದ್ಯು, ಪ್ರಾಲೀಯ, ಗಾಂಕಾರಿಯ; ಅಂತಿ, ಕರಿಯ, ಪ್ರಾಲೀಯ; ಉತ್ತಾಪ್ತಿ, ಕರಿಯ, ಹೊಸ್‌ವೆರಿತಿ ವಿಧಾಲ್‌ಡ್ ಅಂತಿ; ಯಿಲ್‌ಲ್, ಪಿಕಣ ಅಂತಿ; ಪ್ರಾಪ್ತ ತಿಳಿ, ಹಿರ್ವಾಲ್‌ಪಾನ್‌ಪ್ರಾಪ್ತಿ ಕಲಣಕ್ಕಾಗಿ; ಬೋ.ಹೆಯೆ.ಹೆಡಿನ್ ಪಾರಿ.ಲೀ, ಗಲಣತಿ; ಹೊ. ಯೆಕ್ಸೆಪ್‌ರಿತಿ ಗ್ರಾಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಬ್ಯಾಚ್, ಅಂತಿಪ್ರಾಪ್ತಿ; ಅರ್ವಿತಾ.ಹಾ.ಹೆಚ್; ಸಹಾಯಿ.ಅರ್ವಿತಾ, ಹಿನ್‌ದಾಲ್‌ರಿಯಹಾಕ್‌ಕುರ್ತಾಯೆ ಚಿಕಿತ್ಸಾ; ಸಹ ಪ್ರಾಲೀಯ; ಸಹಯೋದರೀ, ಹಿನ್‌ದಾಲ್‌ರಿಯಹಾಕ್‌ಕುರ್ತಾಯೆ ಸಹಯೋದರೀ; ಮೊ.ಬ್ರಿಂಚ್ ಸಿಹಾಲ್‌ಲೆಲ್‌ಲೆಲ್ ಕಲಣತಿ ಪಾರಿ.ಲೀ.ಪ್ರಿಯ ಕಾಂಪಿಕಾರಂತಿ ಕಿಸಿನ್ ಅಂತಿಕ 12,364 ದೀಪಣ ವರೆಯ್ತಾಗಿ ಮೊ.ನ್ನ ಅಲ್‌ಲೆಲ್ ತಿಂತಿ ತಿಂತಿ ಕಿಲ್‌ಕರಿ ಅಂತಿ.

නම, ව්‍යැකුණෝ කොරෝනිස් ; මෙහු ව්‍යි 1898 ක්වා අයෝජු මග 30 වෙනි දින වුදුරම්බිජිද සූචාල කළාය තිබා දේපූලුරු ප්‍රතිපාදිත සිව්‍යයි. ශේධීගම හුලුතේ සිංහලයෙකුය ; ආතම, ඕඩියම් ; රස්තාව, ගොඩියා ; වෘත්ත, අවරුදු 45ක පමණ ඇත ; උස, අඩි 6 පමණ ඇත ; අරිරය, කෙටිවුය ; පාව, කුත්තරුය ; භාෂේ, දියය ; දත්, පෙළව් ඇත ; එක දහක් කැවිලාය ; ඇස්, කාඩ්‍ය, වටකුරුය ; ඉස්සෙස්, කාඩ්‍ය, කොස් වේව් බැඳු ඇත ; මින්, දියටිය ; රෝල, විකාස ඇත ; සාකුලක ලුණුණක්ද ඇත ; උරස් යට සහ බොහෝ සෙසිය පදාලී, ගැඹුවේ, ඩිප්පුතුවේ වුදුරම්බි ; සුළු, වුදුරම්බි පදාලීව ඇත ; මාමා, ඉදිකුඩ්බාල්ලේ කන්කා, භැංකේ දීභාස් කාම් ; මෙහුව ලෙලුවල විදුත්තාරව්වීම් සහ වුදුරජ ගොලිස් මුළුදාකියාවිද ශේෂකාර දුනුම් ඇත. ගැල්ලේ ගොලිස් සුඩාකාරගැඹු විසින් 6,274 දරණ විරෝධුව්ව මෙහුව ඇල්ලීම්ව පිටපර ඇත.

(1) හම්, ගල්බාස්කැන්ඩ්වෙල් පුවත්පෑපු; කරුවේ සිංහල තොකිය; අගම, බුද්ධි, ගම්; රජු, ව, වෙළඳුම්; වයස, අවිරුදු 28 න් පමණ ඇත; උස, අමි ඩීම, අගල් 10 අය; ගෙරරඹ, තරුය; පාට, දුමිරුය; නායෝ, දිගුය; ඇස්, කේත්; ඉසකේත්, කේත්, පු.වි ගොන්ඩිවාට බිඳ ඇත; ඉස, තවිච්‍ය; රිඛිල සහ තිකිරි, වූයාලා ඇත; උඩු රිඛිල ඇත; ඇය, උදාම්පිශිමය; නැලුලේ කැලුලක් ඇත; උපන ඕම සහ බොනෝසේයිඩ් පද්ධිම්, ගැලුල දිය තුළක්කාමේ දෙව්බදුව; ගොංකේක්මිව ගැලුසෙකු කැනු, මධ්‍ය පැලුපුව, කළුමුනායි, තුළකාමලය සහ මුද්ලේල; අමි ව්‍යාහකය; මුතුයේ, මධ්‍ය කැලුපුවේ දැඟන්තියිසි සයිඩ්වත්පෑපු සහ සිල්ලරුපු; මොංඩ මධ්‍ය කැලුපුවේ බිංයාර විදියේ සිංහලම අභ්‍යන්තරවද, අඩික 1,506 තුළේන්නකාම් පොලිය කොස්ඩා පල්පෑද ගොදුකාර දූෂ්‍ය ඇත.

(2) සිංහලපුද්‍ර; ජයිය, පිළුවල; අයම්, තුබියම්; දැන තුෂේත්‍යාචාරයකෙහෙයයි තියා හිමි; රස්ථාව, අර්ථ; වයස, අවුරුදු 30න් මෙන් ඇත; උස, අභිජ්‍ය; අගුල්පෑ; ගෝරය, කෙටිපූර; පාට, දුෂ්‍රිරාය; දේ, එකක් ලොඩා, මුස්සරකට පැහැලාද ඇත; ඇස්, කළය, ගිලිලාය; රුවරුවී ඇත; රුවා සහ බිඛිරි, තුළාය; බොහෝසේයින පද්ධි, මධ්‍යකළුව; නොයෙක්විත ගැවසෙහ භැඳී, පුලුවන්තිව්, හිරිකෝවිල්, බිඛුල්ල, තුළුණමලේ සහ වලඹිත; තිව්, ගුව් ඇඟ; සුළු සහ දරුවේව් තුවදෙශකීද මධ්‍යකළුප්‍රේව් දුළුවයිවිහි පද්ධිව සිටියෙක; මාමා, මධ්‍යකළුප්‍රේව් ඇතර්මන වශයෙන්ම, යටතේ අප්පුද; මසිඹිඩා, සි. ඒ. කොරෝන්දිස්, කොට්ඨාසිඩ්‍රිය් රැස්ට්‍රුඩ් සිරිපර; මොසුව මධ්‍යකළුප්‍රේව් වියාර පිළියෙන සියලුම අයවත්තාවද, අඩික 1.506 දරක තුෂේත්‍යාචාර සහ 512 ඩී. ඇත. පනිර නොලිස් කොස්ඩා පල්වරුන්වද ශෞදුකාර දැඩුම් ඇත; මෙම වින්දිකාරය, හිරිකෝවිල්ක් කොස්ඩා වශයෙන්ම පෙන්වනු ලබයි. පෙන්වනු ලබයි.

(3) සාම්බද්ධියාකායිම් නොකෙන් සිල්ලපු; රුහිය, දෙමල; කුලය, තොයිම්; අයම, රෝම්බු කකේෂික; රස්තාව, කරස්කකාරය; සහ කුලුවැඩ; වයස, අවරුදු ජෑව පටක ඇත; උස, අඩි රුසි, අභ්‍යල් පිසි; ගරීරය, ශේවිතය; පට්, දුරුරිය; ඇශ්, කාලය, පාලිය; ඉසකේස්, කාලය, නොටිකර කපාලාය; උචිරුම්ල මේ හැකි විකණ ඇත; ඇුලිනිව්ට විකණ කොරතුහාවාය; උපන් ගම සහ බොහෝසේයින් පදිංචි; මධ්‍යකළපුවේ පුදුන්දිවි; නොකෙනිව්ට ගැවසෙක කැන්, බුල්ල, පැල්ලියෙළ්, ත්‍රිකූණමලේ, කළමුකායි, වල්ඟ්‍රේක සහ සිභානෝ ක්දිරුපු; අව්ව, ගැහැය; පියා, මධ්‍යකළපුවේ සාම්; මට්, ජේවන්ට ඉදිසි; බාල සහෝදරයෙක් සහ සහෙළදරියෙක්ද ඇත; මිනුයේ, පුදුන්කිනිසි ද්‍රිභ්, පුදුන්අඡපු සහ සිම්බ්ජ්ජපු; මොඹුව මධ්‍යකළපුවේ වන් නියා, උඩියාර සහ විදුක්වද, අඩික 1,506 ක්‍රියාකාශම් සහ 512 නි. ඇශ්. පසිර පොලිස් කොජ්‍යාපලවරුගැන්වද නොදුකාර දිනුම් ඇත.

ତମ, ପରିଷ୍କାରିଙ୍କ ପାଇଦୀଙ୍କ କରେଣିଲିପି ; ମେତ୍ର ପତ୍ର 1898 ଶତୀ ଜ୍ୟୋତିଶ୍ଵରୀ ମହ ୬ ଲେଖି ଦିନ କହାଏଲେବେଳି
ବିଲବନ୍ୟ ଲେଙ୍କ ନୂଆଙ୍କ ଲୁଗନ୍ଧିକୁ, ଫ୍ରେଡିରିକ୍ ପାଇଦୀଙ୍କ କରଣ୍ଟୁଲୋଚ କିମିରିଛି. କରୁଥିଲି ଶିଂକଳେନ୍ଦ୍ରନ୍ଧିନୀ
ପିଲାପ, ଅଭିରିଦ୍ରୁ 20କୁ ପାଇବ ଆଜି ; ଉଚ୍ଚ, ଅଧି ୫୨୩ ପାଇବ ଆଜି ; ଅରିରକ, ଧରନ ; ପାପ, କାରିଯ ; ବୁବେ, କେବୁବେ,
ପାପଲିଙ୍କ ; କପ ଜାହ ଧନୀ, ଲୋକଙ୍କ ; ; ବୁଦ୍ଧବୈଜ୍ଞାନିକ, କାରିଯ, କୋପନ, ପ୍ରାଣ କୋପବିଦ୍ୟାକାର ବିଲୁପ୍ତ ଆଜି ; ଉଚ୍ଚ, ଲୁହ,
ଧନୀ ଜାହ ପାହରନ୍ତି ; ; ଦୂପଚ ତମ, ମିକର ଦୈତ୍ୟନିନ୍ଦ୍ରିୟରେ ତିରିପକ ; ବୋହେଯେବେଳିନ୍ଦ୍ରିୟ ଦିନିରତ,
କାହାରିବ ; କୋଣ୍ଠେବେଳି କିମିରିନ୍ଦ୍ରିୟରେ ତିରିପକ ; ବିଜପ୍ରାତାକାଳୀନ ; ବିଜପ୍ରାତା, ବିଜପ୍ରାତାକାଳୀନ
କୁହା ଜାହ ତିରୁକୁ, ପ୍ରାଣିତେବେ ଅନ୍ତରିରିତଃକ୍ରମ ଜାହ ଲେଲିତେବେଳେ ଅର୍ପନ୍ତି ; କହାଏଲେ ପୋଲିକ ଉଲ୍ଲାଙ୍ଘନିବେଳ ମେତ୍ରପାଇବ
କୋଣ୍ଠେବେଳି ଧନ୍ତ୍ଵାନି ଅନ୍ତରିରିତଃକ୍ରମ କୁହା ତିରୁକୁ ଅନ୍ତରିରିତଃକ୍ରମ 2,288 ଦରକ ଲାଗୁ ହେବାର ପାଇବ ମେତ୍ରପାଇବ
କିମିରିନ୍ଦ୍ରିୟର ଧନ୍ତ୍ଵାନି ଅନ୍ତରିରିତଃକ୍ରମ.

හම, ඉසිලෙක්ති මරින්කාර මේහම්මලද කන්සා; මේ,හු ව්‍ය 1898 ක්ව යැඟහැමිර මහ 16 වෙති දින කාගල්ලේද තුවාල කළාය කිය දෙපාරෝට්පත කරණුලු බ් සිටියි. යතිය, මරන්කළ; ආමත, මහමද්; වයස, අවුරුදු 18අඩ; උස, අඩි 4අඩ, අගල් නිෂ්පි; ගැරිරය, කෙවිවුය; පාට, දූරුරුද; හාසේ, ශෙරවාලාය; හාස්පුඩ්, පළදුව ඇරුලාය; පට, ප්‍රාචිය; අද්, පෙලව ඇහ; ඇස්, කළාය; ඉසකෙස්, ඩියාලාය; උඩියිල්, වැඩිගත එහවාය; අත්දෙසේම අත්විද්‍යා ඡැල් ඇහ; උවන ගම, ගිරුවා පත්තුවේ කාගල්ල; බෙබාගේසෙසින් පදිංචි, කොලඹිස ක්‍රියාලු; ගායෙන්විත ගැවසෙන් තුළ, කොළඹ; අවිවිත; ගියා, සෙයැයිව්න්ලේකිවේ ඉසිලෙක්තිවේ මරි ක්‍රියාර; පදිංචි කොළඹ; සහෙදරතා; ඉසිලෙක්තිවේ මරින්කාර මහම; මහම්මද පෙර ඔහුහා; භවන් වහෙදෙන් වන්නාහ රසන්, ව කරමත් ඉඩියි; බාවිභාජා; ඇඩුල් රසිමින් උතුව්; ගෙස සහෙදරයෙක්; භවන් සහෙදරයෙක් බෛජ් යැද් ඉඩාන්ම් කොළඹ පදිංචිව ඉඩියි; මෙයිනා; විදුල්ලේ ඒ. අඩුල්ලේ මේහම්මද; මේ,හුව ක්‍රියාලුලේ කොස්කාපල් අරවිවිද, අධික 37 ඇම්. ජේ. සුබාර් දොලීස සරකන්වද සහ ගාල්ලේ ඇම්. අඩින් වද තොකාර දැනුම් ඇහ. ක්‍රියාලුලේ පොලිස හඩුකාරකුව විසින් අධික 1,2480 දරණ වරෙන්තුව මේ,හුව ඇල්ලිව පිටකර ඇහ.

මෙකි පහක සඳහන්වෙත අදවුණු තුන්දෙනා ව්‍යු 1898 කටු භැංකුමධිර මය 18 මෙයි දින රැඹුම්ද නොරක්කිර සෑ, තම් ගියාය කිහි උපාරෝපණය කර ජ්‍යෙලුබ සිරිසි, එවක පුළුවේ පොලිස් තුවකර ඇති අංක 12,978 දරණ වරෙයුව මෙවුන් ඇශේලුව පිටකර ඇතුළු.

(1) නම, සිස්තරයෝ ; කොයිලම සිංහලයෙක් ඇතම, මධ්‍ය ගම් ; රජුව, ව, කරන්තකාරයා ; වයස, අවරුදු 25දී ; උස, අඩි 5අශ් ; අරිරය, කෙටිවුය ; පාට, දූෂිරුය ; දත්, පෙලල ඇය ; අස්, දිගුවිය ; ඉඟුකේස්, පැඹිය, දිගුය, කොළඹවේ බිජේලාද ඇශ් ; උඩියුවුල සහ යටුල, සම්මුඩ් අව් ඇය ; උපන් ගම්, මායර ; බොහෝ සෙසිපිට් පදනම්, රාම ; කොයෙකු විට ගැවෙනෙහා කුස්, මධ්‍ය කුලපුදුවේ වෙවිවුක්කවු ; අව්වාහකාරා ; මොනුව අංක 1,506 තුළු සභා මි සහ 712 ලෙවිම්කා, පෙ, මිස් කොළඹ පෙල්වරුණට ගොඳකාර දැනුම් ඇය.

(2) අම, සිංහලයාදරපු; ගොඩිගම සිංහලයෙකු ඇත්තේ; අම, මධ්‍යම; රජුව, කරන්නහකාරයා; වයස, අවුරුදු 30ක්ද; උග්, අම් උයි; ගැරරය, කරරය; පාටි, දුමුරරය; දත්ත, පෙළව ඇයු; ඇඟ්, දිජිරය; ඉසකෙස්, ගෘත්ත, දිගුය, ගොඩුවේට බැඳුලාද ඇත්තේ; රුමුල සහ උපුරුයිල, රිකක් ඇත්තේ; උපක් ගම් සහ බෛජේසේයින් පද්ධති, කථල; තො, ගයෝ එව කුට්ටෙන තුළු, මධ්‍යමලපුවේ බැවුවත්තෙකුවේ; අව්වාහකයා; මොහුව මධ්‍යමලපු මේ ඇංක 712 දරණ පොලිය ගොඩුහා පරුව් සහ ව්‍යුලිය බැජ්වද ගොඩුකර දැනුම් ඇත්.

(3) ප්‍රමිතපුරුෂ ; කොළඹට කුලයෙක් සිංහලයෙක් ; රසුව්ච, කරන්ඩකාර්යා ; වයස, අවරුදු 30පි ; උග, අඩි 5පි, අගල් 3පි ; ගුරරඳ, කෙටවුවය ; පාච, දූෂීරුය ; දත්ත, පෙළව ඇත ; ඇස්, දිගලිය ; ඉසකේස්, කළුය, දිගය, කොළඹවේට බැඳ ඇත ; උඩුරුවිල, මෘදුණිව ඇත ; උගන් මත, වහනුවර ; බොනෝස්සෙයින් පදිඟිලි, රහම් ; කොළඹය තිට ගුව්සෙකානුත්, මත්කලපුවේ කොළඹුවායි ; අව්චාරකායා ; මොඹුව බිජවාරමුදායුහි අර්ථය් දිස්නෑපුරුෂ වෙළුමිත් ආරම්භවා සෞඛ්‍යාධියේ කේ. කරන්දේලිස්තපුරුෂවා කොළඹාර දැනුම් ඇතේ.

සොරකම් කරන්න සයුදුනා.

වෙත 1898 ක්වී සැප්තැම්බර් මය 18 චෙති දින රුහුම තිරසරණකාස නිඩ්: සයෙන් සාක කම්බ්, පො, විවිධ නියක්ද, අල්පකා තුව 2ද, කරන්න ලාමේපුවන් සහ ණාල් මූෂ්‍යල් බිගයන්ද. අධිනිකාරකා, තිදුන් වෘත්තිය, මධ්‍ය ප්‍රාග්ධනය වේ වට්ටක්වුයි.

වෙත 1898 කුටු තික්කේරුවරු මි 11 වෙනි දින යැයුපොෂණ විදියේ පදනම් ගෙදරක නීති: රඩුකුවබැඳී රජ රක් ගලාකුවි 1ද, රක්සරක් දිම්වලුක්ද, ගෝජ්‍යාවරුයෙන් එදි අනු ඔරලෝසු 1ද, හිකල් එදි දිඩි 1ද, Ceylon Rifle Regiment පියනේ කොට්ඨාස ඇඟ. එදි ජෝන්ටුවන්ද, තුකල් එදි සුරි පේරු 1ද, හිකල්එදි ශේනකුවි ගන්ද, එදි දෙනෙ බඩිහැඳු එස්කේරුතු තුරියන්ද, එදි මාල 1ද, දාසක කෝට්ඨාස එව්වි 1ද, ක්ලිඩ්, 1ද, තිප්පොරුපා 1ද පහ මිල්ලෙයි රුපියෙන් වේ නෙ 50ද. අපිනිකාරකා, කේ. ඩී. ප්‍රේරු මක්සුමා.

වලි 1898 කුතු තක්සේබෑර් මය 11 වෙනි දින බමිඩලපිටියේ පැවිලොක් වුවන්තකේ බෝසන් විදියේ අධිකාරකාලී පිටතියදී තේවී: එක කඩුල්ක් ටිකක් අදාදරියා කැවුණ කොස් රවුන් මේය 1ද. . අධිකාරකා, තේවී, විනිශ්චිත, එව්, විවිධ මූල්‍ය.

වත් 1898 කුටු තක්සේවිර මස 12 ටෙවි දින වැල්වයෝනේ යාල්ග්‍රව යහ පාරේ අධිකාරියාගේ අදික කාමරේ තිබේ: ප්‍රං දේශ පරියෙක 1ද, එන්ස පාහා ප්‍රංදාව ගැඹුන් 2ද, තිල්පාව රෙදී 1ද, පටසරුන් 1ද, රුඩ පාව ක්‍රිම්‍ර 1ද. රුපයෝ 4:50 ක කිස්වලින් අවබෝ තෙකුරාවයි 1ද. අධිකාරියා, සි. ඇල්. ඇම්. සැරප්.

වම් 1898 කුටු තකසේබර මඟ 12 වෙනි දින ගොලුකි වරුයේදී ss. Ailsa Craig කැලේ ඉද: සියමේ බල නොත්. ප්‍රතිතිතුවා ඇත්තේ දී. රෝරුවේසුන් මහන්මයා.

වලි 1898 කුටු වක්සෙක්සෑර් ලං 12 චෙති දින කොමිපොක්ස්යාරිදියේ “මිටිස්ලේන්” කම් මූල්‍යකුවේ ඇමිතිකාරුවාන් තෙරුර නිසි; මිලෝන් රුපියාන් පින්. පැහැදිලියා උමසාම් පැන රෙඛීයාන්.

වලි 1898 සැප්තැම්බරිൽ මය 15 ට බෙන්දිය බව බලු ලැපිටියේ ගාලුහාරේ කාලීනක නිවේ: එහි වලංගු රෝගී වශයෙන්, එහි කුඩා පෙළුම් 1ද, රුළුම් 1ද, රුළියල් 4ක පමණ අඩුනැගුම් කැවයක්ද. අපිනිසාරයා, තියෙළ රිස්සිව්වා.

ଶୁରୁଦ୍ୱାବନେ ଲୋକି ହେଲେଇଁ କୁହାରଲୁଙ୍କାଳି କେବୁ, ତେଣେ ଦେଖିବାର ପେ. ନି. ଦୀର୍ଘବୈର ମହାନ୍ତିମା, ଯେ ନୀତିବିଷୟ ପିଲା କୁଣ୍ଡି ବିରଲେଇସ୍ତି ୧୯, କାଠପାଇ କୁଣ୍ଡି ୧୯, ପ୍ରିଥିବୀ କେବୁ ୧୯, ଯେବେଳେ ପ୍ରତିବିତ୍ତ କେବୁ ୧୯, ମଲା ଦେଇ ଲି ପାଇରିବା ୧୯. ଅଧିକିକାରୀଙ୍କ, ଫେରଦର ଉପହାରୀ. ବେଳେକୁ ପେରିବିଲୁ ଅବିନନ୍ଦ ପ୍ରକାଶ ବିରଲେଇସ୍ତି ୧୯, ଅତେ ଯେବେଳେକା ବିଜୁ ୧୯, ଆଶ୍ୱାସିଲମ୍ବନ ବିଜୁକାଳି ପେବ୍ବି ୧୯. ଅଧିକିକାରୀଙ୍କ, ଅନ୍ତରେ ବିରାଜ କେବେଳା. ରତ୍ନାପାଇ କାହାର, ୨୯, ପାଇରଦି କାହାର ୨୯. ଅଧିକିକାରୀଙ୍କ, ମେର ପକାନିବି. ପାଇରଦି ୧୯, ବିଜୁକାଳ ଅର୍ଥକାଳେ ପେବ୍ବି ୧୯, ରତ୍ନାପାଇ ୧୯, ପାଇରଦି ୧୯, ବିଜୁ ୧୯. ଅଧିକିକାରୀଙ୍କ, ମୁଦ୍ରିତିକୁତ୍ତି.

සෞරකම් කාරණ්ව ගොඹෙන් ද්‍රව්‍යවතෝ සහ්ව සෙදුනා.

ඩීප් එස් 1898 කුතු මිසෙනොවර් මය 3 වෙති දින ජාපනීය කලුණුරුවකි අසිනිකාරක: ගේ මිදුලේ ඉද: කළ එලඹ සෙන්: කාචුවූ ලකුණු න බිජිධ, පස්සා කකුලක ලකුණුන්ද, × කම්මුලකද ඇඟ සහ මාස තැක ශ්‍රී යාය ඇති කළ වැඩගෙයිද. අසිනිකාරක, සින්සුහුම් පෙළෙනුම්පලම්.

ନ୍ୟାନିକ ଜନନ.

ඩීප් එස්ට්‍රියානය සංඛ්‍යා මුද්‍රා මැයි 19 වෙති දක්වා කුම්පලෙන් වැළගේ කඩවහයෙදර කිරීඳින්වා; සිංහලයෙක් ය; ආගම, බූධිගම; රජුව, තොවිම; වයස, අවරුදු 45යි; උය, අඩි 5්‍රීයි; පාට, කඩයි; ද්‍රී, ප්‍රමිත; ඇඹු, දුඩු රුද, වට්ටරුය; ඉංජිනේරු, කැරලිය; ඒලුය, සෘහරක් ටැංකිලු ඇඟ, කොළඹයේ බැංලුය; රේලු ඇඟ, ටිකුරු ටැංකිලුය; නිකරවෙති ඇංලුලු වඩුප්‍රිය; උපාන.

ଦୁଷ୍ଟିମଜ.

විජ්‍ය 1898 ක්‍රි. සකස්හේට්ටර් මග 14 වෙනි දින අඩික 1,577 දරණ කොරෝන් අල්ලය අවබෝරේ ප්‍රකිඩ්‍නු වි. ශේල්ල දූරුණු කාල ගොංච්ච සම්බවෙන් වැඩුහා ඇත.

வாக்மதி.

காக்கு ம் னு ஆட்டி கடு ந் திகதிகயக்கொண்ட கடிகாசு ம் இலக்கப்பத்திரிகையில் சொல்லப்படுகிற விவரத்தைக்கொண்ட புதை நெய்தா என்பவன் காக்கு ம் னு ஆட்டி கூ ந் திகதியில் அனுராசபுரத்தைச்சேர் ந்த றுவாண்வளிசிய என்னுமிடத்தில் டுக்கிரி அம்மா என்பவளை கொலைசெய்தாளனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்ட வன். இவளைப் பிடிப்பவருக்கு ரூபாய் १०० வெகுமகு கொடுக்கப்படும்.

பொசிஸ் அதிகாரிகள் பிடிக்கத்தேடும் ஆட்களின் விவரங்களிப்பு.

கொறக்கதுகொட்டு ஜேமஸ், காவுக்க ம் வரு ஆணியா உசங்டை, கண்கொட என்னுமிடத்தில் களவுடுத்தான் எனக்குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவுன், கொய்கம சாதி, புத்த சமயி, குதிரைக்காரன், வயசு-குரி, உயரம்-அடி டி இஞ்சு சு, தழித்த தேகம், தெவிலான நிறம், மூக்கும் வாயும் கண்களும் பெருப்பமாயிருக்கும், நல்ல பற்கள், பெருகொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், மீகாசுண்டி, பிறந்தலுடம்-மாதற, பொறுதியிருப்பிடம்-நறவள, ஆசாடுமிடங்கள்-காலியில் சைனகார்ட்தனும் கறுவெல்லையிலும், கலியாணம் முடித்தவன், மஜைவிந்றவள என்னுமிடத்தில் வசிக்கிறுள், ஒரு பிள்ளையுண்டு, மாமுழும் மாமியும்-நறவளாயில் வசிக்கிறார்கள், இனத்தார்கள்-மாத்தறையில் வசிக்கிறார்கள், இவளை நறவளாட்டைய பொலிஸ் ஒபிசருக்கும் கண்தெராடக்கமகே பபாவுக்கும் பறக்குவத்தே ஒதுரிசுக்கும் நன்றாய்த் தெரியும். இவளைப்பிழக்க காலி பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விழுங்கில் க்கம் காறுக.

கியண்தெளிய அகுறுகே சொட்ச, காகுஅ ம் ரூபி ஆவனிமீ கூங்ட, களகம் என்னுமிடத்தில் பாரமா ன காயப்படுத்தினுள்ளைக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கருப்பெட்டி செய்கிற சாதி, புத்து சமயி, கள்ளு இறக்கிறவன், வயசு-டக, உயர்ம்-ஏறக்குறைய ச அடி, கொழுத்த தேகம், கருமைகலங்க கபில நிறம், சிறு மூக்கும் வாயும், சிறு தடித்த பற்கள், சிறு கறுப்புக் கண்கள், தொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், சொற்ப தாடியுண்டு, பிறந்தவிடம்-வெஸ்ற் கிறுவப்பற்றுமில் தள்ளகளகம்; பொதுமிருப்பிடம்-களகம், ஒசாடுமிட ம்-அளுத்வெவ, கல்யாணம் முடிக்காதவன், சகோதரர்கள்-கியண்தெனிய அகுறு பட்டுவும் இன்னையாவும், சகோதரி-கியண்தெனிய அகுறுகே நெண்சோ, இவர்கள் எல்லாம் களகம என்னுமிடத்தில் வசிக்கிறார்கள். இவ் கிணப்பிடிக்க தண்கல பொலிஸ் தீவான் விட்டிருக்கிற விழுந்திலக்கம் காட்காசு.

வத்தகே தொழுஞில், கால்கறி ம் டெபு ஆவணி கூ ஸ் ட, வண்ணுறம்ப என்னுமிடத்தில் காயப்படுத்தினுள்ளெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்கம சாதி, புத்த சமயி, சிருவிகன், வயச-எறக்குறைய சரி, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி கூ, மெஸ்லிய தேகம், கருமைகளந்த கபிலி ஸிறம், ஸின்ட முக்கு, அராவுபண்ணியிருக்கிற பற்கள், ஒரு பல் உடைந்திருக்கிறது, கறுப்பு உருண்டைவடிவாள கண்கள், சிறு கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், ஸின்ட முகம், சொற்ப தாடியுண்டு, காலில் ஒரு குறியுண்டு, பிறந்தவிடமும் பொதுஇருப்பிடமும்-கங்கபொடுபற்றுமில் வண்ணுறம்ப, ஊசாடுமிடம்-நட்டவெள, கலியானம் முடித்தவெள், மகிளி-வண்ணுறம்பயில் வசிக்கிறுள், மாமன்-நட்டவெளாயில் வசிக்கும் இண்டிக்கெடாள் கண்கானன்கே டினிஸ்காமி, இவளை வண்ணுறம்பஷ்டைய பொலிஸ் ஒபிசருக்கும் லெல்வெள உடைய விதானே ஆராச்சிக்கும் நன்றாய்த் தெரியும். இவளை பிடிக்க காலி பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விழுந்திலக்கம் கூடாது.

இதின் கீழ் சொல்லப்படுகிற மூன்று பேர்களும் காக்கு ம் (ஷி) ஆவணி மூ கூ ஸ் டெ, மட்டக்களப்பில் புலியன் தீவு என்றுமிடத்தில் மட்டக்களப்பில் வசிக்கும் கெண்திரிக் அப்புவை வேண்டுமென்று காயப்படுத்தினார்கள் என்றும் காசில் ரூபாய் அ அடங்கப்பட்ட ஒரு காசப்பெட்டியையும் களவெடுத்தார்கள் என்றும் குற்றஞ்சோட்டப்பட்டவர்கள். இவர்களைப் பிடிக்க மட்டக்களப்பு பொாலில் நீதவான் விட்டிருக்கிற விழுந்திலக்கம் காக்கக் :—

(క) కల్పబాకు కవలకే సవాణుచంపు, చింకాలును, కరైయాను, పుత్తు వెతమ, వియాపారి, వయస-ఏర్కంగు రైయు ఉ, ఉయర్మ-శ్రవంకురైయ అట ఇంకుస కం, తథిత్త తేకమ, కపిల సిరమ, సీంట స్కుంకు, కరుపుకు కణుకలు, చిత్తు కొణుటయాంక కుట్టప్పట కరుపు మయిర్, మొట్టటెత్త తాసు, కణుసింహసుమ తాధియు లింగార్తతిరుక్కిర్చుతు, మిషసుణుట్ట, మయిరుణు కెకమ, నెంఱియిల్ ఇరు తముమపుణుట్ట, ప్రించంవల్టముమ పొతుమిగ్రపితముమ్-కాసు జుఱైచు చేర్సంత టొటణులు, జుచాటుమిటంకం-మట్టకంపంపు కల్సుమీనా, తిరుక్కోణమాలి పతుంణు, కలియానుమ ముఢికు కాథవును, కుట్టాణికం-పులియంతీవిల్ వచికుం చెంబెరంఅపుమ చెల్లపుమ్, ఇవినీ మట్టకంసాపిల వచి కుం కట్టుంచు మ ఇలికు బొసిలు కొసుత్తాపుపలు లింగసుచామికుం మట్టకంసాపిల పచార తెగ్రువిల్లుకుం ఆటకుంకుం నంఱుయుత తెగియుమ.

(ட) சைமோன் அப்பு, சிங்களவன், புத்து சமயி, இப்போ கிறிஸ்தியான் என்ற சொல்லுகிறார்கள், தொழில்-அப்பு, வயசு-ஏறக்குறைய கூடு, உயரம்-அடி நிலைஞ்சு நிலை, மெல்லிய தேகம், கபில நிறம், சுற்றுபெரிய பற்கள், உள்ளுக்குப்போயிருக்கிற கறுப்புக் கண்கள், மீதையுண்டு, தாடியும் கண்ணமீக்கூயும்-இரைத்திருக்கிறது, பொதுயிருப்பிடம்-மட்டக்களப்பு, ஜெசானிமிடங்கள்-புலியண்டிவுக்கிருகோவில் பதுல்ல திருக்கோணமலை வல்லசேன, கல்யாணம் முடித்தவன், மட்டுக்களப்பில் புலியண்டிவு என்னுமிடத்தில் மனைவியும் மூன்று பிள்ளைகளும் வசிக்கிறார்கள், மாமன்-மட்டக்களப்பில் வசிக்கும் மெஸ்டர் எதிர்பெருண்ணிடத்தில் அப்புவேலையாயிருக்கிறார்கள், மச்சான்-சி. ஏ. சொர்னேவில் மட்டக்களப்பு கொட்டமுளை என்னுமிடத்தில் ரெஸ்ற் கவுஸ் கீப்பரூயிருக்கிறார்கள், இவளை பொலில் கொல்லத்தாபல்கள் கடுங்க கிறிச்சுண்சாமிக்கும் இருக்க ம் இலக்க பீ. என். பக்கிருக்கும் மட்டக்களப்பில் பசார் தெருவிலிருக்கும் ஆட்களுக்கும் நன்றாய்த் தெரியும். திருக்கோவில் என்னுமிடத்தில் நேர்கோட்ட துரையிடம் மறியற்காரன் புதிதாய் வேலைக்காரனுயிருந்தான்.

(క) సామిత్రేవశాస్కయిమ అల్లతు తిస్లాలుఅప్ప, తమిణును, వెంసొలాలు చాతి, గ్రోమాను కథింగోలిక్కణు, కరత్తతు కొరాను, కులిక్కోరాను, వయస్-ఏరథక్కురైయ ఉన్, ఉయరమ్-అడ్ ఇన్ ఇంచ్స్ ఆ, మెష్లివ్యై తోక్మ, కపిల్ నిరిమ్, చిరు కరు ప్పబుక్ కణుకులు, కట్టెయాయ్క కథింగీక్కప్పట్ట కథిప్పు మార్ఫిర్, చొఱప్ మీషెయుణుట్, నటక్కుమెపోతు కున్నివాను, ప్రించితుటమ్-మట్టికులాప్ప పుల్యిణ్ తీవు, పొతుయిర్పుటిమ్-మట్టికులాప్ప, ఊచొయిమిటింగులు-పతులు లాప్లికొలు, తిరుకోరెనుమహి, కాల్ముజైను, వాలస్కెసెను, చిత్తెన్నెయ్కుట్టిమిర్పుప్ప, కల్పియానుమ్ ముదిక్కాతవాను, తకప్పణ్-మట్టికులాప్పిల్ వసిక్కుమ్ సామి, తాయ్-అల్మరోటిరుక్కిఱును, ఇణ్యై చకోతారుమ్ చకోతార్యిమ్ ఇరుక్కిరతు, కుట్టాచికులు-పుల్యిణ్ తీవిల్రుక్కుమ్ టావితుమ్ కఖవానును అప్పుమ్ కషమొనును అప్పుమ్, ఇవున్నెను పొలిస్ కొస్తిత్తారాప్పలుకులు కార్చించు మ్ ఇలక్క కిర్చించుచొమ్ముయుమ్ క్రికులు మ్ ఇలక్క క్రీ. ఎన్. పంక్కెర్మ మట్టాకులాప్పిల్రుక్కుమ్ వణ్ణన్నియారుక్కుమ్ రైటెయార్కుమ్ వితానొక్కుమ్ నున్నాయ్త తెరియుమ్.

வர்ணகுறிய படபெங்கிகே கலேஜில், காசுசு ம் வூஸ் புரட்டாசிசீஸ் கூங் டை, கடனாவு என்னுமிடத்தில் வேண்டுமென்று பாரமான காயப்படுத்தினாலெனக் குற்றஞ்சாட்டுப்பட்டவன், சிங்களவன், கரையார் சாதி, கள் என், வயசு-ஏறக்குறைய 20, உயரம்-ஏறக்குறைய-அடி டீ இன்சு கூ, தடித்த தேகம், கறு ஸிறம், கட்டை தட்டை மூக்கு, பெரிய வராயும் பற்கணும், சிறு கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கட்டையாண கறுப்பு மயிர், தலையும் முக மூம் கை கால்களும் கொழுப்பாயிருக்கும், பிறந்தவிடம்-மாத்தறை டிஸ்திரிக்கிள் பிரிஸ்ஸ, பொது இருப்பிடம்-சட ஞவு, ஞ்சாடுமிடங்கள்-பண்டாரமுள்ள மிறிஸ்ஸ, கலியாணம் முடிக்காதவன், மாற்றுன் தகப்பன்-வர்ணகுரிய படபெங்கிகே தியடோரிஸ், இனத்தாரும் கூட்டாளியும்-புண்சிவை அங்கிரிஸ்ஸுப்பும் வெளிவெனகே அப்புவாவும், இவளை கடனாவயில் வசிக்கும் பொலிஸ் ஒபிசருக்கு நன்றாய்த் தெரியும். இவளைப்பிடிக்க காலியிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விரூங்கு இக்கம் உடனடி.

ஜூசிலெப்பே மரைக்காயர் முகம்மது கணிபா, காஷ்சி ம் ரஸு புரட்டாசிமீ கக்ஸ் டெ, தங்களையில் வேண்டுமென்று காயப்படுத்தினாலெனக்கு குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சோணகன், முகம்மது வேதம், வயச்-காி, உயரம்-அடி சு இஞ்சு சு, மெல்லிய தேகம், கபில நிறம், தோற்றமான மூக்கு, நாசித்துவாரங்கள் படார்த்துண்டும், சிறு வாய், நல்ல புற்கள், தறுப்பு கண்கள், மயிர்-சிரைத்திருக்கிறது, இப்போவே வளருகிற மீசையுண்டு, கைகளில் அம்மைக்குத்து குறிகள் உண்டு, பிறந்தவிடம்-வெஸ்ட் சிறுவாப்பற்றுவில் தங்கள், பொதுஇருப்பிடம்-கொழும்பும் தங்களையும், ஊசாமியிடங்கள்-கொழும்பு, கலியாணம் முடிக்காதவன், தகப்பன்-கொழும்பில் வசிக்கும் செடமண் பெலப்பே ஜூசிலெப்பே மரைக்காயர், சுகோதரன்-பொறல்ல வல்லில் கொழும்பிலிருந்து ஒன்பது கட்டை அராத்தில் பாபுனை தோட்டத்தில் வேலைசெய்யும் ஜூசிலெப்பே மரைக்கார் மம்மா இல்மாயில், பாபுனை என்பவன் ஒண் ரேபேல் அப்ததரூமன் உடைய சுகோதரன், இன்னம் ஒரு சுகோதரன் வைத்தியவேலைசெய்யும் இப்புகிம் கொழும் பில் வசிக்கிறுன், மச்சான்-எ. அபிப் முகம்மத் பதுல்லயில் வசிக்கிறுன், இவ்வை தங்களை உடைய கொள்கொட்டாப்பல் ஆராட்சிக்கும், தங்களையில் வசிக்கும் கூல் ம் இலக்க பொலிஸ் சார்ஜ்ஜன் எம். ஜே. சுதாரூக்கும் காவியில் வசிக்கும் எம். அப்தினுக்கும் என்றாய்த் தெரியும். இவ்வைப்பிடிக்க தங்களை பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விழுந்திலக்கம் காலை.

இதன்கீழ் சொல்லப்படுகிற மூன்றுப் பேர்களும் காலகை ம் ரெஸ் புரட்டாசிமீ காலி வீ, ரூகம என்னும் தட்தில் களவுடுத்த ஒடிப்போனார்களென்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்கள். இவர்களைப்பிடிக்க மட்டக்களப்பு பொலிஸ் நீதவாணி விட்டு நீக்கிற விரைங்கு இலக்கம் கூக்களை :—

(க) சிஞ்ணேர், சிங்களவன், கொய்கம சாதி, புத்த சமயி, கரத்தைக்காரன், வயசு-டடி, உயரம்-ஆடி டி, மெல்லிய தேகம், கபில நிறம், எல்ல பற்கள், முட்டைவடிவமான கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட நீண்ட கறுப்பு மயிர், பூரணமான மீசையுங் தாழியுமூன்றி, பிறங்களிடம்-மாத்தறை, பொதுமிருப்பிடம்-ரூகம், ஊசாடுமிடம் - மட்டக்களப்பில் வெட்டுக்கடி, கலியாணம் முடிக்காதவன், இவ்வின் பொல்ஸ் கொள்ததாப்பல் கள் கஞ்சிகம் இலக்க கிறிஸ்னசாமியும் ஏகட் ம் இலக்க லெட்சுமியாவுக்கும் நன்றாய்த் தெரியும், இவர்கள் இருபே ரும் மட்டக்களப்பில் வசிக்கிறார்கள்.

(2) சின்னோதுப்பு, சிங்கவன், கொய்கம சாதி, புத்த சமயி, கரத்தைக்காரன், வயசு-கீல, உயரம்-அடி இ., தடித்த தேகம், கபில நிறம், நல்ல பற்கள், முட்டைவடிவமரன் கண்கள், கொண்டையாய்த் கட்டப்பட்ட கீண்ட கறுப்பு மயிர், சொற்ப தாடியும் மீசையுமுன்று, பிறந்தயிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-களுகள், ஜூசாடு மிடம்-மட்டக்களப்பில் வெட்டுக்கடி, கலியானம் முடிக்காதவன், இவளை மட்டக்களப்பில் வசிக்கும் டொன் சார் விஸ் பாகும் எகடு ம் லிலக்க பொலிஸ் கொஸ்த் காபவுக்கும் நன்றாய்த் தெரியும்.

(க) புண்ணித்தப்பு, சிங்கவளன், கொய்கம சாதி, புத்து சமயி, கரத்தைக்காரன், வயசு-ஈஸ், உயரம்-அடி இனிஷ்க, மெஸ்லிய தேகம், கபில நிறம், நல்ல பற்கள், முட்டைவடிவமான கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட நின்ட கறுப்பு மயிர், சூரணமான மீலைச்சுயன்டு, பிறந்தவிடம்-கண்டி, பொதுயிருப்பிடம்-ரூபம், ஊசாடுமிடம்-மட்டக்களப்பில் ரொட்டமூளை, கலியாணம் முடிக்காதவன், இவளை பண்டறமலையில் வசிக்கும் பெல்பிடி ஆராட்சி அர்னேவிஸ் அப்புக்கும் சென்கலாடியில் வசிக்கும் தேவ கந்தேவிலை அப்பக்காக் கந்தையிக் கெளியார்.

கெங்கிலிக்டப்பு, காக்கல் முதல் புரட்சிமொண்டையும் கொட்டுக்கும் கே. கா.நான் அப்புக்கும் ஒன்றுபத் தலையும்.

திருடப்பட்டது.

காலை ம் ஸுபுரட்டாசிமூ கால் வை, ஒரு என்னுமிடத்தில் இரட்டை மாட்டுக்கரத்தையிலிருந்து ; ஒரு கட்டு புடவைகள், அகில் சாரங்களும் கம்பாயங்களும் அடங்கப்பட்டிருக்கும், அல்பக்கா குடைகள் உ, கரத்தை லாம்பு க, அரை புசல் அரிசி. சொந்தக்காரன், டோன் சார்லிஸ், வட்டக்கடி, மட்டக்களப்படு.

காலை ம் ஸுபு அற்பசிமூ ககால் வை, சென் ஜோசப் தெருவில் ஒரு குடியிருக்கும் வீட்டிலிருந்து ; இரத்தினங்களால் பதிக்கப்பட்ட பொன் வெளாகட்ட க, பொன் சங்கிலி க, “ சிலேன் ரயப்பல் ரெச்மெண் ” என்று கொத்துவேலைசெய்திருக்கும் நிகல் வெள்ளி திச் மூடு க, வெள்ளி கரகம் க, நிகல் வெள்ளி பால் கரகம் க, நிகல் வெள்ளி பனிகாரம் தட்டு க, வெள்ளியால் கிதைம்பண்ணிருக்கிற பிஸ்கோத் தட்டு க, வெள்ளி மாலீ க, “ புரேப் ” புடவை கோட்ட க, கம்பாயம் க, முட்டை பாத்திரம் க, காசில் ரூபாய் க சதம் ரூப. சொந்தக்காரன், கே. மூ. பெரோ.

காலை ம் ஸுபு அற்பசிமூ ககால் வை, பம்பலபிடிய கெவிலோக் டவுன் டோசன் ஸேட்டில் உரியவர் வெளிவிழுங்கையிலிருந்து : பிலாமரத்தால் செய்யப்பட்ட வட்டமான மேசை க, அதின் ஒரு கால் நூனியில் உடைந் திருக்கும். சொந்தக்காரன், மிஸ்ற் ஜே. டபிளி. எச். ஸபர்ட்.

காலை ம் ஸுபு அற்பசிமூ ககால் வை, வெள்ளவுத்தை காலி ரேட்டில் உரியவர் சித்திராலயத்திலிருந்து : வெள்ளை பட்டி சாரம் க, ரோசப்புஷிறமும் வெள்ளைநிறமுன்ள கவுண்கள் உ, பச்சை புடைவை க, பட்டு சாரம் க, சிவப்பு கம்பாயம் க, தோல் உரை க, அதில் காசில் ரூபாய் க சதம் ரூப இருக்கும். சொந்தக்காரன், சி. எல். எம். சரிப்.

காலை ம் ஸுபு அற்பசிமூ ககால் வை, எஸ். Ailsa Craig என்ற கய்யன் கொழுப்பு துறைமுகத்திலிருக்கும்போது அதிலிருந்து சியமீச் டூணை க. சொந்தக்காரன், கெப்பெண்ஸ் ரூபேர்ட்சொன்.

காலை ம் ஸுபு அற்பசிமூ ககால் வை, கும்மியத்தெருவு மியூச் லேன்னில் உரியவர் வீட்டிலிருந்து : காசி யில் ரூபாய் கூக. சொந்தக்காரர்கள், செல்லிய ராமசாமி, ரென்கென்.

காலை ம் ஸுபு அற்பசிமூ ககால் வை, பம்பலபிடித் தொலி ரேட்டில் ஒரு அரையிலிருந்து வெள்ளி காப்பு : க்ஸோடு க, வெள்ளி காதுப் பூ க்ஸோடு க, சிவப்பு கம்பாயம் க, செரெட்டையால் செய்யப்பட்ட சல்லிமுட்டி க, அதில் ஏற்குறைய ரூபாய் க அடங்கப்பட்டிருக்கும். சொந்தக்காரன், கிரேகோரிஸ் சில்வா.

இண்மொன் காற்றன் வாட் பிலேஸ்சில் டொக்டர் மூரீபர்க் இருக்கும் நெதர்லேண் கொட்டேச் என்ற வீட்டிலிருந்து : மூடியில்லாத கழகாரம் க, கறுப்பு பட்டுக்குடை க, இவீட்கோட்ட க, வசிங்கோட்ட க, மெலைமரத்தால் செய்யப்பட்ட பயிப் க. சொந்தக்காரன், மெஸ்ற் இஸ்கிரூடர்.

பட்டு புடைவை க, சொசொ காத்துப் பூ க்ஸோடு க, வெள்ளி மாலீ க, சந்தரபடி கம்பாயம் க, கொடை க. சொந்தக்காரி, மெண்சிகாமி.

திருடப்பட்டது அல்லது அலைந்து போனது.

காலை ம் ஸுபு அற்பசிமூ ககால் வை, யாழ்ப்பாணத்தில் கல்லூர் என்னுமிடத்தில் உரியவர் தோட்டத்திலிருந்து : காலைப்பு பசு க, வயிற்றில் க. என்ற சூட்டுக்குறியும், கண்ணத்தில் X என்ற சூட்டுக்குறியுமுன்னி, இன்னாம் ஒரு காலைப்பு மாட்டுக்குடியும், வயது-கு மாசம். சொந்தக்காரன், சின்னத்தம்பி பொண்ணம்பலம்.

கானுமற்போனவன்.

காலை ம் ஸுபு வைகாசிமூ ககால் திகதி தொடுத்து, தம்பன வெலிகமயில் வசிக்கும் கடவுதகெதரே கிறிபண்டா, சிங்களவன், புது வேதம், கிருவிகன், வயசு-சாறி, உயரம்-அடி நி இஞ்சு க, கபில நிறம், சிறு பற்கள், உருண்டையான கபிலங்கிறக் கண்கள், உருண்டை வடிவமான முகம், கொண்டையாய் கட்டப்பட்ட சொற்பவுத்த சுருண்ட மயிர், சொற்ப பவுத்த தாடியுண்டு, ஒரு கையின் நாலாம் விரல் வளைந்திருக்கிறது, பிறந்தவிடம்-வெலகம்.

அறிவித்தல்.

வி. செல்லதுரை உடைய காலைப்பு மாடு, காலை ம் ஸுபு அற்பசிமூ ககால் திகதியைக்கொண்ட கடிளை ம் இலக்கப் பத்திரிகையில் பிரசித்தம்பண்ணப்பட்ட மாடு கண்டுபிடிக்கப்பட்டது.

L. HOLLAND,

Police Office,
Colombo, October 17, 1898.

for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.